
 
 

PROCESSO Nº 6030.2019/0001179-4 
 

1 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 027/SUB-AF/2023 – AO TERMO DE CONTRATO Nº 009/SUB-AF/2019 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – 

SUBPREFEITURA DO ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO 

CONTRATADA: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 

58.853.169/0001-74 

OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VIAS, 

LOGRADOUROS, ÁREAS PÚBLICAS E DESFAZIMENTO À 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO PELO PERÍODO DE  12 (DOZE) MESES A 

PARTIR DE 10/07/2023 A 09/07/2024, NA FORMA DA 

PLANILHA CONSTANTE NOS AUTOS ÀS FLS. 084734361 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº 66.10.15.452.3022.2.339.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0      

e 66.10.15.452.3022.2.339.3.3.90.39.00.00.2.500.9001.1 

NOTAS DE EMPENHO:  Nº 58.094/2023 NO VALOR DE R$ 2.082.726,41 (DOIS 

MILHÕES, OITENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE E SEIS 

REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), Nº 58.104/2023 NO 

VALOR DE R$ 185.937,86 (CENTO E OITENTA E CINCO MIL, 

NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E OITENTA E SEIS 

CENTAVOS) E Nº 58.122/2023 NO VALOR DE R$ 165.869,12 

(CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA 

E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS58). 

PRAZO:    12 (DOZE) MESES. 

 



 
 

PROCESSO Nº 6030.2019/0001179-4 
 

2 
 

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, nesta Capital, na sede da 

Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, comparecem de um lado a PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da SUBPREFEITURA ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO, 

inscrita no C.N.P.J. Nº 05.587.519/0001-31, com sede na Rua Atucuri, nº 699, Vila Carrão - São 

Paulo/SP representada neste ato pelo Subprefeito Sr. RAFAEL DIRVAN MARTINEZ MEIRA, 

doravante denominada CONTRATANTE e do outro a empresa POTENZA ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ nº 58.853.169/0001-74 com endereço na Rua Eugênio de Freitas, nº 

372, Vila Guilherme, CEP 02060-000, São Paulo – SP, e-mail: comercial@potenza.com.br, neste 

ato representado pelo Sr. MARCOS FRANCISCO PEREIRA IGNÁCIO, brasileiro, casado, RG. n.º 

4.813.744-3-SSP/SP e CPF n.º 388.398.658-53, ficando justo e acordado o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Com suporte na autorização de fls. 084881403, fica pelo presente, formalizada a prorrogação por 

12 (doze) meses, do prazo contratual previsto no Termo de Contrato nº 009/SUB-AF/2019 

(018900861),  firmado com a CONTRATADA, contados a partir de 10/07/2023 a 09/07/2024,   

nos termos da sua anuência (084550703), na forma da planilha demonstrativa  dos valores 

necessários ao período de prorrogação (084734361), no valor total de R$ 5.220.182,84 (cinco 

milhões, duzentos e vinte mil cento e oitenta e dois reais e oitenta e quatro centavos) sendo R$ 

2.434.533,39 (dois milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil quinhentos e trinta e três reais e 

trinta e nove centavos) para o presente exercício e R$ 2.785.649,45 (dois milhões, setecentos e 

oitenta e cinco mil seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) para o 

exercício de 2024. As despesas correspondentes ao presente exercício correrão por conta da 

dotação orçamentária nº 66.10.15.452.3022.2.339.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0 e 

66.10.15.452.3022.2.339.3.3.90.39.00.00.2.500.9001.1. Para suportar as despesas, foram 

emitidas as Notas de Empenho nº 58.094/2023 (085121739), no valor de R$ 2.082.726,41 (dois 

milhões, oitenta e dois mil, setecentos e vinte e seis reais e quarenta e um centavos), a Nota de 

Empenho nº 58.104/2023 (085121778), no valor de R$ 185.937,86 (cento e oitenta e cinco mil, 

novecentos e trinta e sete reais e oitenta e seis centavos) e a Nota de Empenho nº 58.122/2023, 

mailto:comercial@potenza.com.br
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=20574296&id_procedimento_atual=19622429&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002714&infra_hash=7845bc7c75a4eb587b9140c101e682f3eb23fe2f40c0ec19eaad295cbd791e18


 
 

PROCESSO Nº 6030.2019/0001179-4 
 

3 
 

no valor de R$ 165.869,12 (cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e nove reais e 

doze centavos) (085121814). 

CLÁUSULA SEGUNDA 

 

Ficam mantidas as demais cláusulas inseridas no contrato ora aditado. 

E, para constar, lavrou-se o presente Termo de Aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, que 

lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e testemunhas. 

 

RAFAEL DIRVAN MARTINEZ MEIRA 
SUBPREFEITO  

 SUB-AF 
CONTRATANTE 

 

 

MARCOS FRANCISCO PEREIRA IGNÁCIO 
POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 

CONTRATADA  
 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1ª) _______________________________ 2ª) _______________________________ 

Nome:____________________________  Nome:____________________________ 

RG.:        RG.: 


